
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221785

RESULTADO DE LICITAÇÃO- INEXIGIBILIDADE 
N.º 001/2011-PMA

PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e ZANADRÉA PEREIRA 
BRASIL.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2011 - INEXIGIBILIDADE N.º 001/2011-PMA
CONTRATADA: ZANADRÉA PEREIRA BRASIL.
Objeto: Serviços de Assessoria
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- INEXIGIBILIDADE 

N.º 003/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e PATRÍCIA ADRIANA 
RIBEIRO VALENTE.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005/2011 - INEXIGIBILIDADE N.º 003/2011-PMA
CONTRATADA: PATRÍCIA ADRIANA RIBEIRO VALENTE.
Objeto: Serviços de Assessoria Jurídica
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- INEXIGIBILIDADE 

N.º 004/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e JOSÉ MARIA FERREIRA 
LIMA.
Objeto: Serviços de Consultoria
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 013/2011 - INEXIGIBILIDADE N.º 004/2011-PMA
CONTRATADO: JOSÉ MARIA FERREIRA LIMA.
Objeto: Serviços de Assessoria Jurídica
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- INEXIGIBILIDADE 

N.º 005/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e MARJEAN DA SILVA 
MONTE.
Objeto: Serviços de Assessoria Jurídica
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2011 - INEXIGIBILIDADE N.º 005/2011-PMA
CONTRATADO: MARJEAN DA SILVA MONTE.
Objeto: Serviços de Assessoria Jurídica
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- INEXIGIBILIDADE 

N.º 006/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e YOUSSEFF ANTÔNIO 
RIBEIRO VALENTE.
Objeto: Serviços de Assessoria Jurídica
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 015/2011 - INEXIGIBILIDADE N.º 006/2011-PMA
CONTRATADO: YOUSSEFF ANTÔNIO RIBEIRO VALENTE.
Objeto: Serviços de Assessoria Jurídica
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- INEXIGIBILIDADE 

N.º 009/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e AMAZÔNIA LIVROS E 
VIDEOS LTDA.
Objeto: Aquisição de Livros Didáticos
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- DISPENSA 

N.º 004/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e J. V. BENTES COMERCIAL.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2011 - DISPENSA 
N.º 004/2011-PMA

CONTRATADA: J. V. BENTES COMERCIAL.
Objeto: Locação de imóvel
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO- DISPENSA 

N.º 005/2011-PMA
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e J. V. BENTES COMERCIAL.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2011 - DISPENSA 
N.º 005/2011-PMA

CONTRATADA: J. V. BENTES COMERCIAL.
Objeto: Locação de imóvel
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Antônio Kleber Sousa Silva- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 001/2011-PMA
A PMA torna o público, que os vencedores do Pregão Presencial 
Nº. 001/2011; foi às empresas: J. V. BENTES COMERCIAL e 
CARVALHO J COM. MAT. ELETRICOS E SERVIÇOS LTDA
Clédson Jairo de Souza Lima - Pregoeiro

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 077/2011-MP/1ªPJCrim, 
de 16/3/2011, de iniciativa da Promotora de Justiça Mônica 
Cristina Gonçalves Melo da Rocha, protocolizado sob o nº 
10165/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR os Promotores de Justiça em exercício nos 1º, 2º, 
3º e 4º cargos de Promotor de Justiça Criminal de Marabá para, 
sem prejuízo de suas atribuições, atuarem conjuntamente 
nos Processos nº 0009810-66.2010.814.0028 e 0001263-
45.2011.814.0028, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1290/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, referentes 
ao exercício 2008/2009, no período de 1º a 23/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1080/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO, licença para tratamento de saúde, 
no período de 16 a 23/3/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO - COMISSÃO ELEITORAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221643

COMISSÃO ELEITORAL
AVISO

A COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE MEMBRO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, EM CUMPRIMENTO 
AO PREVISTO NO ART. 103-B, XI DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
C/C ART. 1º, INCISO II DA RESOLUÇÃO 001/2011/MP/CSMP 
PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – 
BIÊNIO 2011-2013 – TORNA PÚBLICO que se inscreveu e foi 
considerado elegível, em razão do preenchimento dos requisitos 
legais, o seguinte membro: Excelentíssimo Senhor Promotor de 
Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS.//////////////////////////////
Belém, 12 de abril de 2011.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça,
Secretária da Comissão Eleitoral
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Promotor de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL -CNJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221647

COMISSÃO ELEITORAL
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE 
MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ À 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – BIÊNIO 
2011-2013
Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e onze, às nove 
horas e trinta minutos, no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, 
localizado no 4º pavimento do Edifício-Sede do Ministério 
Público, à Rua João Diogo, 100, nesta Capital, reuniram-se os 
membros da Comissão Eleitoral, MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, Procurador de Justiça, Presidente, CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, Promotora de Justiça, Secretária, 
e HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, Promotor de Justiça 
convocado à Procuradoria de Justiça Criminal, Membro, para 
decidir sobre o pedido de registro de candidatura, conforme o 
disposto no art. 11 da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 
22/02/2011, publicada no Diário Oficial nº 31876, de 18/03/2011. 
A Comissão Eleitoral deferiu o pedido de registro de candidatura 
do Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS (Protocolo 
nº 13507/2011), para indicação ao Conselho Nacional de Justiça, 
em razão do preenchimento os pressupostos previstos no art. 
2º, inciso I da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, bem como não 
incidirem em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas 
no art. 3º de supracitada Resolução. A Comissão Eleitoral decidiu 
publicar AVISO dando ciência do deferimento da inscrição. 
Aprovou a PORTARIA Nº 002/2011/MP/CE, regulamentando a 
forma de propaganda da candidatura no âmbito do Ministério 
Público para a eleição. Determinou que os votos remetidos sob 
registro postal ficarão depositados na Procuradoria-Geral de 
Justiça, sob a guarda e responsabilidade do Servidor MÁRCIO DE 
MIRANDA BRAGA, que fica orientado a receber os votos enviados 
pelo Protocolo-Geral e efetuar sua listagem, contendo o nome 
do membro, a entrância, o local e a data de postagem, devendo 

entregá-los à Comissão Eleitoral na data de 15 de abril de 2011, 
no horário das 10 h, hora de início da eleição, no Auditório do 
Edifício-Sede do Ministério Público, à Rua João Diogo nº 100, 
nesta Cidade, iniciando-se às 10:00 (dez) horas e terminando 
às 16:00 (dezesseis) horas. Nada mais havendo a registrar na 
presente ata, foi lavrada por mim, ______________________
___________, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
Promotora de Justiça, Secretária da Comissão Eleitoral, e, depois 
de lida e aprovada, vai devidamente assinada por todos os 
demais membros da Comissão Eleitoral.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça,
Secretária da Comissão Eleitoral
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Promotor de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral

PORTARIA Nº 1043/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221772
PORTARIA N° 1043/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o contido às fls. 16 e 40-44, do Processo 
Burocrático nº 1673/2009/SGJ-TA (Protocolo nº 27971/2009 e 
35250/2010), que tratou de pedido de reconsideração da decisão 
que readaptou o servidor Meton Bezerra Corrêa Lima no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, MP-AOG-103-A-II, conforme consta 
dos termos da Portaria nº 3161/2010-MP/PGJ, de 29/7/2010, 
publicado no D.O.E. de 20/9/2010;
R E S O L V E :
I. TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 3161/2010-MP/
PGJ, de 29/7/2010.
II. READAPTAR o servidor METON BEZERRA CORRÊA LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, MP-AOG-103-A-II, no cargo de 
Oficial de Serviços Auxiliares, MP-AOA-104-A-II.
III. DECLARAR vago o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-
AOG-103-A-II, que estava sendo ocupado pelo servidor.
IV. DECLARAR que a presente portaria entre em vigor na data 
de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


